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Sozialwohnungen

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Trotz Einführung der Mietpreisbremse und umfangreicher Fördermöglichkeiten des Landes ist das Angebot an bezahlbarem Wohnraum für viele Bürgerinnen und Bürger zum Problem geworden. Die Bereitstellung von Sozialwohnungen ist ein Instrument für soziale Ausgewogenheit zu sorgen.

1. Wie viele Sozialwohnungen stehen und standen in Brandenburg zur Verfügung, bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten in den Jahren von 2015 bis 2019?

zu Frage 1: Es kann derzeit nur der Stand vom Dezember 2017 ausgewiesen werden, da die aktuelle zahlenmäßige Auswertung noch nicht abgeschlossen ist.

Kreisebene

Anzahl der mietpreis-und belegungsgebundenen Wohnungen (WE)

Stand: 31.08.2018 (Quelle: LBV, Dez. 31)

  2015 2016 2017

Stadt Brandenburg /Havel 2.448 2.118 1.842
Stadt Cottbus 3.630 3.533 2.731
Stadt Frankfurt/Oder 2.493 2.508 2.348
Stadt Potsdam 7.143 6.401 6.163
Landkreis Barnim 2.340 2.212 1.260
Landkreis Dahme-Spreewald 1.892 1.787 1.379
Landkreis Elbe-Elster 2.435 2.234 1.992
Landkreis Havelland 4.418 3.973 2.970
Landkreis Märkisch-Oderland 2.714 2.532 1.998
Landkreis Oberhavel 4.653 4.150 3.976
Landkreis Oberspreewald-Lausitz 2.655 1.867 1.423
Landkreis Oder-Spree 1.446 1.236 1.216
Landkreis Ostprignitz-Ruppin 2.148 2.181 1.749
Landkreis Potsdam-Mittelmark 4.227 3.842 3.136
Landkreis Prignitz 824 793 718
Landkreis Spree-Neiße 2.542 1.880 1.602
Landkreis Teltow-Fläming 2.874 2.600 2.267
Landkreis Uckermark 3.275 3.273 2.127
Gesamt 54.157 49.120 40.897
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2. Wie hoch ist der Bestand von Wohnungen mit Mietpreis- und Belegungsbindung, und wie hat er sich in den Jahren von 2015 bis 2019 entwickelt? Darunter bitte den entsprechenden Bestand ausweisen, der über die Förderung von Landesprogrammen festgesetzt wurde?

zu Frage 2: Es kann derzeit nur der Stand 31.12.2017 ausgewiesen werden, da die aktuelle zahlenmäßige Auswertung noch nicht abgeschlossen ist.

Jahr, Stand je-
weils 31.12. d.J.

Anzahl mietpreis- und belegungsgebundener WE auf Grund von Wohnraum- und

Städtebauförderung (Stand 31.08.2018)
(Quelle: LBV, Dez. 31)

darunter WE über Förderung von
Landesprogrammen

2015 54.157 51.081

2016 49.120 45.827

2017 40.897 37.604


3. Welche Kommunen/Wohnungsbauunternehmen haben 2018/2019 Anträge zur Förderung von jeweils wie vielen Wohnungseinheiten im Neubau mit entsprechender Sozialbindung gestellt?

zu Frage 3: Folgende Städte und Gemeinden/Wohnungsunternehmen haben Anträge in
2018/2019 im Bereich des Mietwohnungsneubaus gestellt (Quelle: ILB, Förderbereich
Wohnungsbau-Produktbetreuung):

Ort Antragsteller WE

Basdorf Gemeinde Wandlitz 42

Brandenburg/H. Hoffnungstaler Stiftung Lobetal 44

Falkensee gegefa 55

Frankfurt (O.) FFOI Wohnbau GmbH 7

Frankfurt (O.) E & R Grundstücksgesellschaft 18

Großbeeren Wohnungsbaugesellschaft mbH Großbeeren 23

Hennigsdorf Hennigsdorfer Wohnungsbaugesellschaft mbH (HWB) 114

Ketzin Wohnungsbau- und Verwaltungsgesellschaft mbH Ketzin 24

Neuruppin NWG Neuruppiner Wohnungsbaugesellschaft mbH 28

Oranienburg WOBA Oranienburg 132

Petershagen HC GmbH 5

Potsdam MILA Grundstücksgesellschaft 74

Potsdam Pro Potsdam 274

Potsdam GbR Schwertfegerstr. 12 8

Rathenow KWR Rathenow 13

Strausberg Allerhand GmbH 6

Werder HGW Werder 36

 Summe: 903
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Trotz Einführung der Mietpreisbremse und umfangreicher Fördermöglichkeiten des Landes ist das Angebot an bezahlbarem Wohnraum für viele Bürgerinnen und Bürger zum Problem geworden. Die Bereitstellung von Sozialwohnungen ist ein Instrument für soziale Ausgewogenheit zu sorgen.


1. Wie viele Sozialwohnungen stehen und standen in Brandenburg zur Verfügung, bitte aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten in den Jahren von 2015 bis 2019?


zu Frage 1: Es kann derzeit nur der Stand vom Dezember 2017 ausgewiesen werden, da die aktuelle zahlenmäßige Auswertung noch nicht abgeschlossen ist.

		Kreisebene

		Anzahl der mietpreis-und belegungsgebundenen Wohnungen (WE)

Stand: 31.08.2018 (Quelle: LBV, Dez. 31)


		2015

		2016

		2017


		Stadt Brandenburg /Havel

		2.448

		2.118

		1.842


		Stadt Cottbus

		3.630

		3.533

		2.731


		Stadt Frankfurt/Oder

		2.493

		2.508

		2.348


		Stadt Potsdam

		7.143

		6.401

		6.163


		Landkreis Barnim

		2.340

		2.212

		1.260


		Landkreis Dahme-Spreewald

		1.892

		1.787

		1.379


		Landkreis Elbe-Elster

		2.435

		2.234

		1.992


		Landkreis Havelland

		4.418

		3.973

		2.970


		Landkreis Märkisch-Oderland

		2.714

		2.532

		1.998


		Landkreis Oberhavel

		4.653

		4.150

		3.976


		Landkreis Oberspreewald-Lausitz

		2.655

		1.867

		1.423


		Landkreis Oder-Spree

		1.446

		1.236

		1.216


		Landkreis Ostprignitz-Ruppin

		2.148

		2.181

		1.749


		Landkreis Potsdam-Mittelmark

		4.227

		3.842

		3.136


		Landkreis Prignitz

		824

		793

		718


		Landkreis Spree-Neiße

		2.542

		1.880

		1.602


		Landkreis Teltow-Fläming

		2.874

		2.600

		2.267


		Landkreis Uckermark

		3.275

		3.273

		2.127


		Gesamt

		54.157

		49.120

		40.897


[bookmark: _GoBack]2. Wie hoch ist der Bestand von Wohnungen mit Mietpreis- und Belegungsbindung, und wie hat er sich in den Jahren von 2015 bis 2019 entwickelt? Darunter bitte den entsprechenden Bestand ausweisen, der über die Förderung von Landesprogrammen festgesetzt wurde?


zu Frage 2: Es kann derzeit nur der Stand 31.12.2017 ausgewiesen werden, da die aktuelle zahlenmäßige Auswertung noch nicht abgeschlossen ist.

		Jahr, Stand jeweils 31.12. d.J.

		Anzahl mietpreis- und belegungsgebundener WE auf Grund von Wohnraum- und Städtebauförderung (Stand 31.08.2018)

(Quelle: LBV, Dez. 31)

		darunter WE über Förderung von

Landesprogrammen


		2015

		54.157

		51.081


		2016

		49.120

		45.827


		2017

		40.897

		37.604


3. Welche Kommunen/Wohnungsbauunternehmen haben 2018/2019 Anträge zur Förderung von jeweils wie vielen Wohnungseinheiten im Neubau mit entsprechender Sozialbindung gestellt?


zu Frage 3: Folgende Städte und Gemeinden/Wohnungsunternehmen haben Anträge in 2018/2019 im Bereich des Mietwohnungsneubaus gestellt (Quelle: ILB, Förderbereich Wohnungsbau-Produktbetreuung):

		Ort

		Antragsteller

		WE


		Basdorf

		Gemeinde Wandlitz

		42


		Brandenburg/H.

		Hoffnungstaler Stiftung Lobetal

		44


		Falkensee

		gegefa

		55


		Frankfurt (O.)

		FFOI Wohnbau GmbH

		7


		Frankfurt (O.)

		E & R Grundstücksgesellschaft

		18


		Großbeeren

		Wohnungsbaugesellschaft mbH Großbeeren

		23


		Hennigsdorf

		Hennigsdorfer Wohnungsbaugesellschaft mbH (HWB)

		114


		Ketzin

		Wohnungsbau- und Verwaltungsgesellschaft mbH Ketzin

		24


		Neuruppin

		NWG Neuruppiner Wohnungsbaugesellschaft mbH

		28


		Oranienburg

		WOBA Oranienburg

		132


		Petershagen

		HC GmbH

		5


		Potsdam

		MILA Grundstücksgesellschaft

		74


		Potsdam

		Pro Potsdam

		274


		Potsdam

		GbR Schwertfegerstr. 12

		8


		Rathenow

		KWR Rathenow

		13


		Strausberg

		Allerhand GmbH

		6


		Werder

		HGW Werder

		36


		Summe:

		903
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